7 Cujus factus sum minister, secundum donum gratiae Dei, quæ data est mihi a secundum operationem virtutis ejus. <sup>a Supo.</sup>

8 b Mihi omnium sanctorum minimo data est <sup>i. 19.</sup> b i Cor. gratia haec, In Gentibus euangelizare investigabi. <sup>15. 9.</sup> Ies divitias Christi,

9 Et illuminare omnes, quæ fit dispensatio sacramenti absconditi a saeculis in Deo, qui omnia creavit.

10 Ut innotescat principatibus & potestatibus in ecclæstibus per Ecclesiam, multiformis sapientia Dei,

11 Secundum predefinitionem saeculorum, quam fecit in Christo Iesu Domino nostro:

12 In quo habemus fiduciam, & accessum in confidentia per fidem ejus.

13 Propter quod peto ne deficiatis in tribulatiōnibus meis pro vobis: quæ est gloria vestra.

14 Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi,

15 Ex quo omnis paternitas in coelis & in terra nominatur,

16 Ut det vobis secundum divitias gloriæ suæ, virtute corroborari per spiritum ejus in interiore hominem,

17 Christum habitare per fidem in cordibus vestris: in charitate radicati, & fundati,

18 Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, & longitudine, & sublimitas, & profundum,

19 Scire etiam supereminenter scientiæ claritatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei.

20 Ei autem, qui potens est omnia facere superabundanter quam patimus, aut intelligimus, secundum virtutem, quæ operatur in nobis:

21 Ipsi gloria in Ecclesia, & in Christo Iesu, in omnes generationes saeculi saeculorum, Amen.

## CAPUT IV.

*Ad unitatem spiritus horatur, ostendens Christiana diversa diversis dedisse charismata, & ad sui corporis edificationem varios in Ecclesia instituisse ordines ad finem usque mundi; monet igitur ut exuto veteri homine novum induant, uariisque partes explicans: rursumque monet ut in hoc corpore manentes, separtentur ab iis qui mente evanescunt sequuntur effrane carnis desideria, & novos induant mores, damnatis priuibus.*

**1** *O* Blasco itaque vos ego vincitus in Domino, & ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis.

**1 Cor. 7.** **2** Cum omni humilitate, & mansuetudine, cum patientia, supportantes invicem in charitate,  
**10.** **3** *b* Solliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pacis.

**4** *Vnum corpus, & unus Spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae.*

**5** *Vnus Dominus, una fides, unum baptisma.*

**6** *c* *Vnus Deus & Pater omnium, qui est super omnes, & per omnia & in omnibus nobis.*

**7** *d* *Vnicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.*

**8** Propter quod dicit: *e* Ascendens in altum captivam duxit captivitatem: dedit dona hominibus.

**9** Quod autem ascendit, quid est nisi quia & descendit primum in inferiores partes terrae?

**10** Qui descendit, ipse est & qui ascendit super omnes coelos, ut impleret omnia.

**11** Et ipse dedit quosdam quidem *f* Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Euangelistas, alios autem pastores, & doctores.

**12** Ad confuminationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi:

**13** Donec occurramus omnes in unitate in fidei, & agnitionis filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi:

**14** Ut jam non simus parvuli fluctuantes, & circumferamus omni vento doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris.

**15** Veritatem autem facientes in charitate, crescimus in illo per omnia, qui est caput Christus:

**16** Ex quo totum corpus compactum, & conexum per omnem juncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscujusque membra, augmentum corporis facit in aedificatione suæ in charitate.

**17** *g* Hoc igitur dico, & testificor in Domino, ut iam

*a Phil.*

*1. 27.*

*1 Cor. 7.*

*10.*

*b Rom.*

*12. 10.*

*c Mal.*

*2. 10.*

*d Rom.*

*12. 3.*

*e Cor.*

*12. 11.*

*f Cor.*

*10. 15.*

*g Psal.*

*67. 19.*

*f 1 Cor.*

*12. 28.*

*g Rom.*

*1. 9.*

jam non ambuletis, sicut & Gentes ambulant in vacuitate sensus sui,

<sup>18</sup> Tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati à vita Dei, per ignorantiam quae est in illis, propter cæcitatem cordis ipsorum,

<sup>19</sup> Qui desperantes, se metipos tradiderunt impunitiae, in operationem inimicitudinis omnis, in avaritiam.

<sup>20</sup> Vos autem non ita didicistis Christum,

<sup>21</sup> Si tamen illum audiistis, & in ipso edocisti estis, sicut est veritas in Iesu.

<sup>22</sup> h Deponere vos secundum pristinam conversationem veterem hominem; qui corruptitur secundum desideria erroris. <sup>3. 8.</sup> <sup>i Rom. 1.</sup>

<sup>23</sup> i Renovamini autem spiritu mentis vestrae, <sup>6. 4.</sup>

<sup>24</sup> k Et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia, & sanctitate veritatis. <sup>Colof. 3. 12.</sup> <sup>k 1 Pet. 1.</sup>

<sup>25</sup> l Propter quod deponentes mendacium, loquuntur veritatem unusquisque cum proximo suo; <sup>2. 3.</sup> <sup>l Zach. 8. 16.</sup> Quoniam sumus invicem membra.

<sup>26</sup> m Irascimini, & nolite peccare: sed non occidat super iracundiam vestram. <sup>m Psal. 4. 5.</sup>

<sup>27</sup> Nolite l<sup>et</sup>are cum dare diabolo:

<sup>28</sup> n Qui furabatur, jam non furetur; magis autem liboret, operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti. <sup>n Jacob. 4. 7.</sup>

<sup>29</sup> Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat: sed si quis bonus ad ædificationem fidei, ut det gratiam abundantibus.

<sup>30</sup> Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei: in quo signati estis in diem redemptionis.

<sup>31</sup> Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia tollatur a vobis; cum omni malitia.

<sup>32</sup> o Esto autem invicem benigni, misericordes, domantes invicem, sicut & Deus in Christo donavit vobis. <sup>o Colof. 3. 12.</sup>

### C A P V T . V .

Hortatur ut Christianum imitantur, longe separati ab omni vicio ac scelerato, & resumenes tempore affutant spiritualia, qua trahit, exercitia: uxores vult subaisse esse viris, viros autem diligere uxores, sicut Christus dilexit Ecclesiam.

<sup>1</sup> p Este ergo imitatores Dei, sicut filii charitissimi: <sup>a Ioann. 13. 34.</sup>

<sup>2</sup> q Et ambulate in dilectione, sicut & Christus C<sup>o</sup> 15. dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odorem suavitatis. <sup>1. Iacob.</sup>

- b Colof.* 3 *b* Fornicatio autem, & omnis immunditia, aut  
avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos:  
3. 5. 4 Aut turpitudo, aut stultiloquium, aut scurrili-  
tas, quae ad rem non pertinet; sed magis gratiarum  
actio.
- 5 Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis  
fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est  
idolorum servitus, non habet hereditatem in re-  
gno Christi & Dei.
- c Matt.* 6 *c* Nemo vos seducat in aribus verbis: propter  
24. 4. hæc enim venit ira Dei in filios dissidentia.
- D Marc.* 7 Nolite ergo effici participes eorum.
13. 5. 8 Eratis enim aliquando tenebræ, nunc autem  
*Luc.* 21. Iux in Domino. Ut filii lucis ambulate:
- 9 Fructus enim lucis est in omni bonitate, &  
*z Thes.* justitia, & veritate:
2. 3. 10 Probantes quid sit beneplacitum Deo:
- 11 Et nolite communicare operibus infructuosis  
tenebrarum, magis autem redarguite.
- 12 Quæ enim in occulto fiunt ab ipsis, turpe est  
& dicere.
- 13 Omnia autem, quæ arguuntur, à lumine  
manifestantur: omne enim, quod manifestatur,  
lumen est.
- 14 Propter quod dicit: Surge qui dormis, &  
exurge à mortuis, & illuminabit te Christus.
- d Colof.* 15 Videte itaque fratres, quomodo caute ambu-  
letis: d non quasi insipientes,
4. 5. 16 Sed ut sapientes: redimentes tempus, quo-  
niam dies mali sunt.
- e Rom.* 17 *e* Propterea nolite fieri imprudentes, sed intel-  
ligentes quæ sit voluntas Dei.
12. 3. 18 Et nolite iæbriari vino, in quo est luxuria:   
*z Thes.* sed implemini Spiritu sancto,
4. 9. 19 Loquentes vobis in psalmis, &c hymnis,  
& canticis spiritualibus, cantantes & psallentes in  
cordibus vestris Domino,
- 20 Gratias agentes semper pro omnibus, in nomine  
Domini nostri Iesu Christi, Deo & Patri.
- 21 Subjecti invicem in timore Christi.
- f Gen.* 22 *f* Mulieres viris suis subditæ sunt, sicut Do-  
mino:
3. 16. 23 *g* Quoniam vir caput est mulieris: sicut Christus  
caput est Ecclesiae: Ipse, salvator corporis ejus.
- L Colof.* 3. 24 Sed sicut Ecclesia subjecta est Christo, ita &  
28. mulieres viris suis in omnibus.
- z 1 Pet.* 25 *h* Viri diligite uxores vestras, sicut & Christus  
3. 1. dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea;
- z Cor.* 26 Ut illam sanctificaret, mundans lavacio aquæ  
31. 3. in verbo vitae.
- z Colof.* 3. 27 Vt

27 Ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta & immaculata.

28 Ita & viri debent diligere uxores suas ut corpora sua. Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit.

29 Neino enim unquam carnem suam odio habuit: sed nutrit, & fovet eam, sicut & Christus Ecclesiam:

30 Quia membra sumus corporis ejus, de carne ejus & de ossibus ejus.

31 i Propter hoc relinquet homo patrem, & matrem *Genu*  
trem suam, & adhaerabit uxori sue: & erunt duo *z. 28.*  
in carne una. *Matth.*

32 Sacramentum hoc magnum est, ego autem *19. 5.*  
dico in Christo & in Ecclesia. *Marc.*

33 Verumtamen & vos singuli, unusquisque *10. 7.*  
uxorem suam sicut seipsum diligit: uxor autem *1. Cor.*  
timeat virum suum. *6. 6.*

## C A P V T . V I .

Filiī parentibus, serviisque dominis obediant; rursumque parentes erga filias, & dominū erga servos sui  
memores sint officii: monet Dei armaturam, cuius  
partes explicat, induendam, ad vestendum spiritua-  
libus iniiciis, petens ericius ut pro se oreat.

1 **E** IIII, obedite parentibus vestris in Domino: *z.*  
hoc enim iustum est.

2 a Honora patrem tuum, & matrem tuam, quod *a Col. 3. 2.*  
est mandatum primum in promissione: *20.*

3 Vi bene fit tibi, & sis longavus super terram. *Exod.*

4 Et vos patres nolite ad iracundiam provocare *20. 12.*  
filios vestros: sed educate illos in disciplina & *Deut. 5. 2.*  
correptione Domini. *16.*

5 b Servi obedite dominis carnalibus cum timore *Ecc. 3.*  
& tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo: *9.*

6 Non ad oculum servientes, quasi hominibus *Matth.*  
piacentes, sed ut servi Christi, facientes voluntatem *15. 4.*  
Dei ex animo, *Marc. 7.*

7 Cum bona voluntate servientes, sicut Domino, *10.*  
& non hominibus: *b Col. 3. 2.*

8 Scientes quoniam unusquisque, quodcumque *22.*  
fecerit bonum, hoc recipiet à Domino, sive servus, *Tit. 2. 9.*  
sive liber. *1 Petr.*

9 Et vos domini eadem facite illis, remittentes *2. 18.*  
minas: scientes quia & illorum, & uester Dominus  
est in coelis: & personarum acceptio nou est apud eum. *Deut.*  
*10. 17.*

A a z

10 De. 2. Par.

*19. 7.*

*Deb. 34. 19. Sap. 6. 8. Eccles. 35. 16. Rom. 2. 11. Colos. 3. 15.*  
*Ador. 10. 34. 1 Petr. 1. 17.*

372 EPIST. B. PAULI AD EPHESIOS.

10 De cetero fratres, confortamini in Domino; &  
in potentia virtutis ejus.

11 Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare  
adversus infidias diaboli.

12 Quoniam non est nobis colluctatio adversus  
carnem & sanguinem, sed adversus principes, &  
potestates, adversus mundi rectores tenebrarum ha-  
rum, contra spirirualia nequitiae, in cœlestibus.